
Týden 4: Conversation: CO BYCH DĚLAL/A, KDYBYCH NESTUDOVAL/A V BRNĚ? Medical Czech: 

RHEUMATOLOGY I (TM 28). Grammar: ABY and KDYBY clauses. 

1 Poslouchejte. Je to pravda? 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/8 

1. Pacientka trpí akutní bolestí poprvé.    ANO × NE 

2. Bolesti začaly během noci.     ANO × NE 

3. Bolí ji palec u pravé dolní končetiny.    ANO × NE 

4. Kůže kolem kloubu je beze změn.    ANO × NE 

5. První příznaky se objevily před dvěma dny.   ANO × NE 

6. Pacientka jedla jiný druh masa než obvykle.   ANO × NE 

7. Dnou trpěl otec pacientky.     ANO × NE 

8. Při dně nemá pacient žádná dietní omezení.   ANO × NE 

9. Pacientka bude mít pracovní neschopnost.   ANO × NE 

2 Doplňte jedno slovo. A odpovězte (minimálně 3 slova ) 

1. P_______________ jste nedávno nějaké infekční onemocnění? A kdy? 

___________________________________________________ 

2. O_______________ vám klouby? A které? 

___________________________________________________ 

3. Jak se cítíte ráno? Nemáte pocit z_______________ zad? 

___________________________________________________ 

4. Léčil jste se někdy v l_______________? A kde? A s čím? 

___________________________________________________ 

5. Zmenší se bolest v bederní k_______________? Pokud ano, kdy? 

___________________________________________________ 

6. Které k_______________ vám otékají? 

___________________________________________________ 

7. Kam bolest v_______________?  

___________________________________________________ 

8. B_______________ vás bolest v noci? A jak často? 

___________________________________________________ 

9. Jsou klouby někdy z_______________? A kdy? 

___________________________________________________ 

10. Jak často c_______________? A jaké cvičení? 

___________________________________________________ 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/10/8


3 Reaktivní artritida. Čtěte. Je to pravda? 

Žena, 34 let. Od dětství skolióza Th páteře, korzetoterapie, opakovaně léčena v Košumberku. Asi od 

roku 1998 občas pozorovala bolesti palce levé dolní končetiny (dále LDK), jiné kloubní obtíže 

nemívala. V r. 1999 se objevily silnější bolesti metatarzofalangeálního (dále MTP) kloubu palce LDK, 

potom i ostatních MTP kloubů LDK, obou hlezenných kloubů, více vlevo, pravého kolenního kloubu a 

levého ramena. Klinicky manifestní infekt močový, střevní či venerický nepředcházel. V říjnu r. 1999 

prodělala konjunktivitidu levého oka. Opakovaně vyšetřena na infekčním oddělení, sérologicky 

zjištěny protilátky IgG a IgA proti chlamydiím. Přeléčena ATB - Rulid (listopad 1999), od 27. 12. 1999 

užívala Sulfasalazin, zpočátku nasazen v dávce 2-0-2, po 2 týdnech snížen na 1-0-1. Pro bolesti kloubů 

brala nesteroidní antirevmatikum s částečným efektem. 

Dříve pracovala jako úřednice, t.č. na MD, 2 děti (6 a 2 roky), rozvedená, další graviditu neplánuje, 

užívá hormonální antikoncepci. Alergie neguje. Exantémy neguje. Přisátí klíštěte neguje. Pocit sucha v 

očích ani v ústech nemívá. Frakturu nikdy neprodělala. 

1. Pacientka má dlouhodobé problémy s páteří.    ANO × NE 

2. V dětství nepotřebovala žádnou pomůcku.    ANO × NE 

3. Bolesti začaly v kloubu palce levé horní končetiny.   ANO × NE 

4. Neprodělala ani urologickou ani střevní infekci.   ANO × NE 

5. Prodělala chlamydiovou infekci.     ANO × NE 

6. Lék Sulfasalazin brala po čtyřech tabletách denně dva měsíce.  ANO × NE 

7. Pacientka je v současné době na mateřské dovolené.   ANO × NE 

8. Neměla nikdy žádnou zlomeninu.    ANO × NE 

4 Dělejte otázky lékaře. 

1. ___________________________________________________ 

Jsem méně ztuhlý a lépe se mi dýchá. 

2. ___________________________________________________ 

Skoro každou noc. 

3. ___________________________________________________ 

Mám oteklé prsty u ruky. 

4. ___________________________________________________ 

Do celé nohy. 

5. ___________________________________________________ 

Snažím se, ale zatím mi to moc nejde. 

6. ___________________________________________________ 

Ano, když je zima, je to horší. 

 



 

5 Začněte větu (start the sentence) 

1. Kdybys více studoval, _______________________________________. 

2. Kdyby Petr nekouřil, _______________________________________. 

3. Kdybych mě zápal plic, _______________________________________. 

4. Kdybyste si zlomil nohu, _______________________________________. 

6 Dokončete větu (finish the sentence). 

1. ______________________________________, nemohl bych bydlet v Brně. 

2. ______________________________________, mohl byste jít domů. 

3. ______________________________________, rozuměli byste velmi dobře. 

4. ______________________________________, byli by doma. 

7 Dělejte věty podle modelu 

Model: Petr nesportuje, a proto je tlustý. > Kdyby Petr sportoval, nebyl by tlustý. 

1. Pacient celý život jí nezdravě, a proto má teď problémy se srdcem. 

________________________________________________________ 

2. Mám průjem, protože jsem pil Starobrno. 

________________________________________________________ 

3. V práci špatně funguješ, protože málo spíš. 

________________________________________________________ 

4. Pacientka nemůže usnout, protože má v práci těžký stres. 

________________________________________________________ 

5. Upadl jsem při basketbalu, a proto mám zlomenou nohu. 

________________________________________________________ 

8 Doplňte ABY nebo KDYBY ve správné formě 

1. Řekl bych vám to, ___________________ to věděl. 

2. ___________________ Petr dostudoval, musí se ještě hodně učit. 

3. ___________________ to ještě bolelo, dejte si na to studený obklad. 

4. Měl byste začít brát nějaké léky, ___________________ ty bolesti přešly. 

5. ___________________ mohl studovat celou noc, vypil Petr dva litry kávy. 

6. Lidi často čekají 30 minut na autobus, ___________________ nemuseli jít 5 minut pěšky. 

7. ___________________  (vy) mohli něco změnit, co by to bylo? 

9 Diskutujte. Co bych dělal/a, kdybych nestudoval/a v Brně? 


